
95 Beretn. om den 48. internat, arbejdskonference i Genéve 1964. 96 

2. Finansielle spørgsmål. 

Arbejdsorganisationens budget for 1965 
behandledes i den særlige finanskomité, der 
består af en regeringsrepræsentant fra hvert 
medlemsland, der deltager i konferencen. 
Forud for forelæggelsen i finanskomiteen 
har budgetforslaget været behandlet i ar- 
bejdsorganisationens styrelsesråd, og det er 
her, den egentlige detaljerede behandling af 
forslaget finder sted. - 

Budgetforslaget for 1965 omfattede ud- 
giftsposter på knap 19 mill. dollars, hvilket 
var en stigning på omkring 14 pet. i for- 
hold til det forrige budget. Stigningen skyl- 
des dels en beskeden udvidelse af organi- 
sationens aktivitet, dels stigende omkost-, 
ninger; men langt den største del af stig- 
ningen skyldes hensynet til forbedring af 
organisationens økonomi. I løbet af 1963 
var der opstået en økonomisk krise for 
organisationen, idet dens reservekonto 
næsten var opbrugt ved årets slut- 
ning som følge af, at forskellige landes ind- 
betalinger af medlemsbidrag indgik stærkt 
forsinket, samtidig med, at der stilledes 
ekstraordinære krav til organisationen efter 
styrelsesrådets vedtagelse af nye projekter. 
Til imødegåelse af en tilsvarende situation 
var der i budgettet for 1965 afsat en ekstra- 
ordinær indbetaling til reservekontoen på 
500.000 dollars. 

I budgetforslaget var ca. 1,6 mill. dollars 
afsat til organisationens praktiske virksom- 
hed. Det må herved erindres, at størstedelen 
af denne virksomhed finansieres ved hjælp 
af andre midler, der stilles til IL Os rådighed. 
For året 1964 er der således stillet omkring 
4,5 mill. dollars til ILOs rådighed af midlerne 
under De forenede Nationers program for 
udvidet teknisk bistand, og endvidere har 
De forenede Nationers såkaldte special- 
fond bevilget ILO i alt omkring 10 mill. 
dollars til gennemførelse af større projekter 
for teknisk bistand, projekter, hvis gennem- 
'førelse vil strække sig over 'flere år. 

I finanskomiteen blev der gennemgående 
givet tilslutning til budgetforslaget, og re- 
præsentanter for såvel arbejdsgiver- som 
arbejdergruppen i styrelsesrådet anbefalede 
forslaget, idet der dog samtidig fra flere 
sider udtryktes betænkelighed ved den store 
stigning i forhold til 1964-budgettet. Således 
anførte Frankrigs repræsentant, at man ville 

stemme imod 1966-budgettet, hvis stig- 
ningen i dette til sin tid ikke var mindre 
end nu for 1965-budgettet. De østeuropæi- 
ske repræsentanter kritiserede også stig- 
ningen og foreslog, at stigningen i ILOs 
budget skulle bringes i overensstemmelse 
med stigningerne i medlemslandenes natio- 
nalprodukter. 

Konferencens plenarforsamling vedtog 
budgettet med 279 stemmer for, 1 imod og 
33 som undlod at stemme. De fleste østeu- 
ropæiske lande undlod stemmeafgivning. 

Danmarks andel i budgetudgiften er efter 
den for tiden gældende skala 0,70 pet., 
hvad der for 1965 betyder et bidrag på 
knap 131.000 dollars. 

3. Gennemførelse af konventioner og 
henstillinger. 

Som det sker hvert år, blev der af kon- 
ferencen nedsat en komité til at gennemgå 
de indberetninger, der var indsendt af 
regeringerne angående de skridt, der var 
foretaget for at gennemføre de af arbejds- 
konferencen vedtagne konventioner og hen- 
stillinger. 

Komiteen konstaterede, at det samlede 
antal indregistrerede ratifikationer af de 
hidtil vedtagne 119 internationale arbejds- 
konventioner (heraf er dog 2, nemlig nr. 80 
(1946) og, nr. 116 (1961), kun procedure- 
mæssige vedtagelser) nu var nået op på 
godt 2.800 (ved arbejdskonferencen 1^63 
udgjorde det samlede antal ratifikationer 
knap 2.800). 

Komiteen støttede sig i sine undersøgelser 
til de resultater, der var nået i den ekspert- 
komité, der hvert år forud for konferencen 
behandler regeringernes indberetninger. Det 
påhvilede medlemsregeringerne forud for 
arbejdskonferencen at afgive indberetning 
vedrørende gennemførelse af ca. 1.400 rati- 
ficerede konventioner. (Når tallet er væsent- 
lig lavere end det samlede antal af ratifi- 
cerede konventioner, skyldes det, at der 
hvert år kun afgives indberetning vedrø- 
rende ca. halvdelen af de ratificerede kon- 
ventioner, medens der det følgende år gives 
indberetning vedrørende de øvrige konven- 
tioner). Disse ca. 1.400 indberetninger ud- 
gjorde omkring 88 pct. af de rapporter, deT 


